



## 2021年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年4月20日

上場会社名 Genky DrugStores株式会社

上場取引所 東

コード番号 9267 URL <http://www.genkydrugstores.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤永 賢一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・IR部長 (氏名) 常見 武史

TEL 0776-67-5240

四半期報告書提出予定日 2021年4月30日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年6月期第3四半期の連結業績(2020年6月21日～2021年3月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第3四半期	103,450	20.0	4,646	90.2	4,860	82.3	3,412	98.6
2020年6月期第3四半期	86,202	12.8	2,442	15.4	2,666	14.7	1,718	20.0

(注) 包括利益 2021年6月期第3四半期 3,428百万円 (101.5%) 2020年6月期第3四半期 1,701百万円 (20.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第3四半期	224.86	224.62
2020年6月期第3四半期	113.24	

(注) 前第3四半期連結累計期間における「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第3四半期	82,521	30,742	37.2
2020年6月期	83,145	27,685	33.3

(参考) 自己資本 2021年6月期第3四半期 30,724百万円 2020年6月期 27,676百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期		12.50		12.50	25.00
2021年6月期		12.50			
2021年6月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年6月期の連結業績予想(2020年6月21日～2021年6月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	143,000	15.7	6,200	42.8	6,600	44.5	4,500	63.3	296.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年6月期3Q	15,477,484 株	2020年6月期	15,477,484 株
期末自己株式数	2021年6月期3Q	300,324 株	2020年6月期	300,159 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年6月期3Q	15,177,239 株	2020年6月期3Q	15,177,339 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2020年6月21日から2021年3月20日まで）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により消費マインドの低下が進み、緊急事態宣言解除後に段階的に経済活動が引き上げられたものの、2021年1月には11都道府県で再び緊急事態宣言が発令され、景気の先行きは依然として不透明な状態で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは「近所で生活費が節約できるお店」をコンセプトに、地域シェアを高めるためドミナントエリア構築に邁進いたしました。また、お客様の節約志向に応えるため青果や精肉などの生鮮食品の品揃えを強化するとともに、生活必需品のディスカウントに尽力いたしました。

当第3四半期連結累計期間における新規出退店につきましては、R店(※)を岐阜県に2店舗、福井県に3店舗、愛知県に7店舗、石川県に3店舗出店し、大型店(※)を1店舗閉店いたしました。これにより、当第3四半期連結会計期間末における店舗数は、R店(※)223店舗、大型店(※)89店舗の計312店舗となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は1,034億50百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ172億48百万円(20.0%)増加いたしました。利益に関しましては、経常利益は48億60百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ21億94百万円(82.3%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は34億12百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ16億93百万円(98.6%)の増益となりました。

次に、当第3四半期連結累計期間における業態別の売上高を見ますと、「R店(※)」618億43百万円、「大型店(※)」415億28百万円、「その他」79百万円となりました。また、商品別の内訳では、「食品」672億8百万円、「雑貨」133億95百万円、「化粧品」111億60百万円、「医薬品」101億45百万円、「その他」15億41百万円となりました。

(※) 今期より店舗区分を変更しており、R店とは標準化された300坪のレギュラー店、大型店とは150坪～900坪の店のことをいいます。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億23百万円減少し、825億21百万円となりました。その主な要因は、有形固定資産が24億36百万円増加し、現金及び預金が30億1百万円減少したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ36億80百万円減少し、517億78百万円となりました。その主な要因は長期借入金36億80百万円減少したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ30億57百万円増加し、307億42百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年1月18日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年3月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,620,920	3,619,050
売掛金	2,292,635	2,081,617
商品	18,205,923	18,330,958
原材料及び貯蔵品	81,212	98,946
その他	2,083,095	2,247,516
流動資産合計	29,283,786	26,378,089
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	40,052,368	40,377,798
その他(純額)	7,787,139	9,898,182
有形固定資産合計	47,839,507	50,275,981
無形固定資産	303,383	345,812
投資その他の資産		
その他	6,004,791	5,521,705
貸倒引当金	△286,388	—
投資その他の資産合計	5,718,403	5,521,705
固定資産合計	53,861,294	56,143,498
資産合計	83,145,081	82,521,588
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	17,262,769	15,639,619
1年内返済予定の長期借入金	5,919,154	6,692,209
未払法人税等	910,619	825,855
賞与引当金	106,581	285,756
ポイント引当金	327,034	341,179
独占禁止法関連損失引当金	143,309	—
その他	4,295,255	5,390,968
流動負債合計	28,964,723	29,175,589
固定負債		
長期借入金	24,113,930	20,433,294
資産除去債務	1,740,434	1,832,186
その他	640,436	337,658
固定負債合計	26,494,801	22,603,139
負債合計	55,459,525	51,778,728

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年3月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	6,795,251	6,415,819
利益剰余金	20,647,690	24,060,374
自己株式	△788,813	△789,484
株主資本合計	27,654,128	30,686,709
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,916	37,379
その他の包括利益累計額合計	21,916	37,379
新株予約権	9,511	18,770
純資産合計	27,685,556	30,742,859
負債純資産合計	83,145,081	82,521,588

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年6月21日 至2020年3月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年6月21日 至2021年3月20日)
売上高	86,202,557	103,450,837
売上原価	67,434,932	81,404,146
売上総利益	18,767,624	22,046,690
販売費及び一般管理費	16,324,802	17,399,998
営業利益	2,442,822	4,646,692
営業外収益		
受取利息	7,863	7,062
受取賃貸料	208,897	208,438
受取手数料	165,509	198,914
その他	76,885	54,076
営業外収益合計	459,156	468,492
営業外費用		
支払利息	42,072	36,635
賃貸費用	144,582	132,886
その他	49,286	85,190
営業外費用合計	235,941	254,711
経常利益	2,666,037	4,860,473
特別利益		
国庫補助金受贈益	—	111,949
特別利益合計	—	111,949
特別損失		
固定資産除却損	—	56,192
減損損失	162,182	—
特別損失合計	162,182	56,192
税金等調整前四半期純利益	2,503,854	4,916,229
法人税、住民税及び事業税	922,245	1,472,680
法人税等調整額	△137,127	30,863
法人税等合計	785,118	1,503,544
四半期純利益	1,718,735	3,412,684
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,718,735	3,412,684

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月21日 至 2020年3月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年6月21日 至 2021年3月20日)
四半期純利益	1,718,735	3,412,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,719	15,462
その他の包括利益合計	△17,719	15,462
四半期包括利益	1,701,016	3,428,147
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,701,016	3,428,147
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、医薬品、化粧品、雑貨、食品等の小売業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。